1

苏宁易购集团股份有限公司

独立董事对相关事项发表的独立意见

一、独立董事关于公司 2019 年上半年度募集资金存放与实际使用情况的独立意见

公司独立董事审阅了公司半年度募集资金使用明细等相关记录，一致认为：公司董事会出

具的《2019 年上半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》真实、客观地反映了公司

2019 年上半年度募集资金存放与实际使用的情况。

报告期内，公司募集资金的存放与使用符合《上市公司监管指引第 2 号-上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、公司《募

集资金管理制度》等制度规范的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，募集资金具体

使用情况与公司已披露情况一致，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存

在违规使用募集资金的情形。

二、独立董事关于公司 2019 年上半年度关联交易的独立意见

公司独立董事审阅并查看了公司 2019 年上半年度关联交易说明及相关资料底稿，认为公

司真实、准确、完整地披露了 2019 年上半年度关联交易事项，且关联交易事项遵循客观、公

正、公平的交易原则，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。

三、独立董事关于使用自有资金投资货币市场基金的独立意见

公司独立董事就本次公司《关于使用自有资金投资货币市场基金的议案》进行了审阅，并

与管理层就公司前期开展的投资理财情况进行了解，发表如下独立意见：

经过审核，我们认为公司在保障正常资金运营需求和资金安全的前提下，使用自有资金投

资货币市场基金，持续丰富公司投资理财的渠道和产品种类，在保障资金流动性的同时，提高

了资金效益，不会对公司日常经营造成不利影响，符合公司利益，不存在损害公司及全体股东，

特别是中小股东利益的情形。该事项决策程序合法合规，我们同意公司使用自有资金不超过

50 亿元（含）用于投资货币市场基金。

四、独立董事关于公司会计政策变更的独立意见

公司独立董事审阅了《关于会计政策变更的议案》，对该事项发表了独立意见如下：

2

（1）公司根据财政部颁发的财会〔2019〕6 号的要求，对会计政策进行了相应变更，使

公司的会计政策符合财政部、证监会和深圳证券交易所等相关规定，能够客观、公允地反映公

司的财务状况和经营成果，符合公司和所有股东的利益；

（2）本次会计政策变更事项已经公司第六届董事会第四十七次会议审议通过，决策程序

合法合规，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

综上，公司独立董事一致同意本议案内容。

五、独立董事对公司与关联方资金往来、公司累计和当期对外担保情况的专项说明和独

立意见

根据中国证监会证监发[2003]56 号《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外

担保若干问题的通知》、证监发[2005]120 号《关于规范上市公司对外担保行为的通知》、深圳

证券交易所《股票上市规则》和中国证监会江苏监管局苏证监公司字[2006]8 号《关于规范独

立董事对于担保事项专项说明和独立意见的通知》的要求，公司独立董事本着对公司、全体股

东及投资者负责的态度，对公司截至 2019 年 6 月 30 日与关联方的资金往来情况和对外担保情

况进行了仔细的核查，就本次核查相关专项说明和独立意见如下：

1、公司与控股股东及其他关联方发生的资金往来均属于经营性资金往来，均根据公司《章

程》、《关联交易决策制度》等制度规定履行了相关审批程序，且信息披露符合规范性要求，不

存在应披露而未披露的资金往来、资金占用事项。

2、公司与控股股东及其他关联方不存在非经营性资金往来的情况，亦不存在控股股东及

其他关联方以其他方式变相资金占用的情形。

3、公司已建立了较为健全的防范大股东及其他关联方资金占用的内部控制制度，并且建

立了“占用即冻结”机制，能够有效防止大股东及其他关联方占用公司资金、侵害公司利益，维

护中小股东利益。

4、截至 2019 年 6 月 30 日，公司及子公司对外担保情况如下：

公司及其子公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保对象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额

担保类

型
担保期

是

否

履

行

完

毕

是否

为关

联方

担保

苏宁生态圈上下游商

户、会员等客户（注）

2019/3/
30

300,000.0
0

2019/6/24 48.76
连带责

任保证

2019/6/24
-2024/6/2

3
否 否

3

报告期内审批的对外担保额度合

计（A1）
300,000.00

报告期内对外担保实

际发生额合计（A2）
48.76

报告期末已审批的对外担保额度

合计（A3）
300,000.00

报告期末实际对外担

保余额合计（A4）
48.76

公司对子公司的担保情况

担保对象名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额

担保类

型
担保期

是否

履行

完毕

是否

为关

联方

担保

重庆苏宁小额贷款

有限公司
2016/3/12 50,000.00 - - - - - 否

香港苏宁采购有限

公司和香港苏宁易

购有限公司

2016/9/19 40,000.00 2016/9/14 20,000.00
连带责

任保证

2016/9/14
-2018/11/
30

是 否

香港苏宁采购有限

公司和香港苏宁易

购有限公司

2016/9/19 40,000.00
2017/10/1

8
9,894.80

连带责

任保证

2017/10/2
0-2018/10
/20

是 否

香港苏宁采购有限

公司和香港苏宁易

购有限公司

2016/9/19 40,000.00
2018/10/1

8
10,051.00

连带责

任保证

2018/10/1
8-2019/9/
30

否 否

苏宁金融服务（上

海）有限公司
2018/1/6 120,000.00

2018/11/2
8

22,545.00
连带责

任保证

2018/11/2
8-2019/5/
21

是 否

苏宁金融服务（上

海）有限公司
2018/1/6 120,000.00

2018/12/1
4

10,159.43
连带责

任保证

2018/12/1
4-2019/11
/25

否 否

苏宁金融服务（上

海）有限公司
2018/1/6 120,000.00 2019/1/9 87,295.57

连带责

任保证

2019/1/9-
2020/1/8

否 否

重庆苏宁小额贷款

有限公司
2018/1/6 66,000.00 - - - - - 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/1/26 30,000.00

连带责

任保证

2018/1/26
-2019/1/2
1

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/1/31 6,000.00

连带责

任保证

2018/1/31
-2019/1/3
1

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/2/28 6,000.00

连带责

任保证

2018/2/28
-2019/2/2
8

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/3/30 18,000.00

连带责

任保证

2018/3/30
-2019/3/3
0

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/1/31 6,600.00

连带责

任保证

2018/1/31
-2019/1/2
6

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/2/1 11,400.00

连带责

任保证

2018/2/1-
2019/1/27

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/6/29 6,000.00

连带责

任保证

2018/6/29
-2019/6/2
4

是 否

4

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/2/12 11,573.40

连带责

任保证

2018/2/12
-2018/11/
12

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/5/11 5,950.50

连带责

任保证

2018/5/11
-2018/11/
7

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/5/14 13,328.27

连带责

任保证

2018/5/14
-2018/11/
10

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/5/21 18,000.00

连带责

任保证

2018/5/21
-2019/5/2
1

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/8/31 30,000.00

连带责

任保证

2018/8/31
-2019/2/2
8

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/12/1
3

1,518.93
连带责

任保证

2018/12/1
3-2019/6/
11

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/12/1
3

415.83
连带责

任保证

2018/12/1
3-2019/6/
11

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/12/1
3

2,989.47
连带责

任保证

2018/12/1
3-2019/6/
11

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/12/1
3

1,371.94
连带责

任保证

2018/12/1
3-2019/6/
11

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/12/1
3

1,273.94
连带责

任保证

2018/12/1
3-2019/6/
11

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/12/1
3

2,449.89
连带责

任保证

2018/12/1
3-2019/6/
11

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/12/1
8

25,050.00
连带责

任保证

2018/12/1
8-2019/3/
29

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/12/2
7

2,862.00
连带责

任保证

2018/12/2
7-2019/6/
13

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2019/1/18 3,138.00

连带责

任保证

2019/1/18
-2019/6/2
8

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2019/1/25 18,000.00

连带责

任保证

2019/1/25
-2019/6/2
4

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2019/3/13 2,295.58

连带责

任保证

2019/3/13
-2019/6/2
7

是 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/7/4 9,552.73

连带责

任保证

2018/7/4-
2019/7/3

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/7/19 2,447.27

连带责

任保证
2018/7/19
-2019/7/3

否 否

5

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/10/2
6

2,505.00
连带责

任保证

2018/10/2
6-2019/10
/25

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/10/3
1

2,505.00
连带责

任保证

2018/10/3
1-2019/10
/30

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/11/2 2,505.00

连带责

任保证

2018/11/2
-2019/11/
1

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2018/11/7 2,505.00

连带责

任保证

2018/11/7
-2019/11/
7

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/11/1
6

2,505.00
连带责

任保证

2018/11/1
6-2019/11
/15

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/11/2
1

2,505.00
连带责

任保证

2018/11/2
1-2019/11
/21

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/11/2
3

2,505.00
连带责

任保证

2018/11/2
3-2019/11
/22

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00

2018/11/2
8

2,505.00
连带责

任保证

2018/11/2
8-2019/11
/28

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2019/1/31 30,060.00

连带责

任保证

2019/1/31
-2020/1/3
0

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2019/2/19 5,010.00

连带责

任保证

2019/2/19
-2020/2/1
8

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2018/1/6 300,000.00 2019/3/13 7,724.42

连带责

任保证

2019/3/13
-2019/7/4

否 否

重庆猫宁电子商务

有限公司
2018/7/7 100,000.00 2018/8/28 15,300.00

连带责

任保证

2018/8/28
-2019/8/2
7

否 否

重庆猫宁电子商务

有限公司
2018/7/7 100,000.00

2018/10/1
8

4,590.00
连带责

任保证

2018/10/1
8-2019/4/
18

是 否

重庆猫宁电子商务

有限公司
2018/7/7 100,000.00

2018/10/2
6

4,590.00
连带责

任保证

2018/10/2
6-2019/4/
26

是 否

重庆猫宁电子商务

有限公司
2018/7/7 100,000.00 2019/5/24 6,120.00

连带责

任保证

2019/5/24
-2019/6/2
4

是 否

重庆猫宁电子商务

有限公司
2018/7/7 100,000.00 2019/6/27 8,981.10

连带责

任保证

2019/6/27
-2019/7/2
7

否 否

重庆猫宁电子商务

有限公司
2018/7/7 100,000.00 2019/6/27 198.90

连带责

任保证

2019/6/27
-2019/12/
27

否 否

重庆猫宁电子商务

有限公司

2018/10/2
0

400,000.00 2018/11/7 400,000.00
连带责

任保证

2018/11/8
-2019/8/2
8

否 否

6

苏宁金融服务（上

海）有限公司

2018/10/2
0

100,000.00 2019/1/9 60,140.21
连带责

任保证

2019/1/9-
2020/1/8

否 否

苏宁金融服务（上

海）有限公司

2018/10/2
0

100,000.00 2019/2/21 16,647.23
连带责

任保证

2019/2/21
-2020/1/8

否 否

苏宁金融服务（上

海）有限公司

2018/10/2
0

100,000.00 2019/5/23 22,545.00
连带责

任保证

2019/5/23
-2019/11/
22

否 否

苏宁国际集团股份

有限公司

2018/12/1
3

100,000.00
2018/12/1

4
51,934.75

连带责

任保证

2018/12/1
4-2019/3/
14

是 否

苏宁金融服务（上

海）有限公司
2019/3/30 345,100.00 2019/6/28 100,000.00

连带责

任保证

2019/6/28
-2022/6/2
8

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2019/3/30 400,000.00 2019/5/10 25,050.00

连带责

任保证

2019/5/10
-2019/12/
31

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2019/3/30 400,000.00 2019/5/17 15,030.00

连带责

任保证

2019/5/17
-2020/5/1
6

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2019/3/30 400,000.00 2019/5/30 25,050.00

连带责

任保证

2019/5/30
-2019/11/
30

否 否

苏宁商业保理有限

公司
2019/3/30 400,000.00 2019/6/4 15,030.00

连带责

任保证

2019/6/4-
2020/5/29

否 否

报告期内审批对子公司担保额度

合计（B1）
745,100.00

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

1,169,458.19

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计（B3）
2,021,100.00

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

886,312.86

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额

担保类

型
担保期

是

否

履

行

完

毕

是否

为关

联方

担保

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2018/6/22 4,955.47
连带责

任保证

2018/6/22
-2018/12/
19

是 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2018/6/26 3,067.75
连带责

任保证

2018/6/26
-2018/12/
23

是 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2018/12/1
2

69,000.00
连带责

任保证

2018/12/1
2-2019/12
/12

否 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2018/12/1
1

10,000.00
连带责

任保证

2018/12/1
1-2019/4/
1

是 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2018/12/2
6

4,401.00
连带责

任保证

2018/12/2
6-2019/4/
26

是 否

7

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2018/12/2
6

489.00
连带责

任保证

2018/12/2
6-2019/4/
26

是 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2018/12/2
7

4,770.00
连带责

任保证

2018/12/2
7-2019/6/
13

是 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2019/1/10 2,799.42
连带责

任保证

2019/1/10
-2019/7/9

否 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2019/1/18 5,230.00
连带责

任保证

2019/1/18
-2019/7/1
6

否 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2019/3/14 7,000.00
连带责

任保证

2019/3/14
-2019/7/1
8

否 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2019/3/14 3,000.00
连带责

任保证

2019/3/14
-2019/7/2
4

否 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2019/4/29 4,923.72
连带责

任保证

2019/4/29
-2019/8/2
9

否 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2019/5/10 3,900.00
连带责

任保证

2019/5/10
-2019/11/
9

否 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2019/5/13 1,600.00
连带责

任保证

2019/5/13
-2019/11/
12

否 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2019/5/13 1,500.00
连带责

任保证

2019/5/13
-2019/11/
12

否 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2019/5/13 3,000.00
连带责

任保证

2019/5/13
-2019/11/
12

否 否

苏宁商业保理有限公

司
2018/1/6

300,000.0
0

2019/5/30 10,000.00
连带责

任保证

2019/5/30
-2019/11/
20

否 否

西安苏宁小额贷款有

限公司
2018/1/6 25,000.00 - - - - - 否

上海恽谊贸易有限公

司
2019/4/27 5,000.00 2019/4/25 5,000.00

连带责

任保证

2019/4/25
-2020/3/3
1

否 否

报告期内审批对子公司担保额度

合计（C1）
5,000.00

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（C2）

136,613.14

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计（C3）
330,000.00

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（C4）

116,953.14

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
1,050,100.00

报告期内担保实际发

生额合计（A2+B2+C2）
1,306,120.09

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
2,651,100.00

报告期末实际担保余

额合计（A4+B4+C4）
1,003,314.76

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 11.32%

8

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） -

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债

务担保余额（E）
509,640.00

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） -

上述三项担保金额合计（D+E+F） 509,640.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明（（如有） 无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

5、公司不存在为股东、实际控制人及其关联方提供担保的情况，不存在对外担保总额超过

净资产 50%的情况，且担保被担保方资信状况良好。

6、公司在实施上述担保时均已严格按照《公司法》、《上市规则》、公司《章程》的有关规

定，执行对外担保的有关决策程序，履行对外担保情况的信息披露义务，如实披露了公司全部

对外担保事项，信息披露准确、完整，担保风险已充分揭示。

7、公司制定了《对外担保管理制度》，规范了公司的对外担保行为，该制度的制定和执行，

能够有效地控制担保风险，保护股东和其他利益相关者的合法权益。

8、公司不存在违规对外担保事项，能够严格控制对外担保的风险，没有明显迹象表明公司

可能因对外担保承担连带清偿责任，不存在与“证监发[2003]56 号”文、“证监发[2005]120 号”

文、《股票上市规则》规定相违背的情形。

独立董事：沈厚才、柳世平、方先明

2019 年 8 月 29 日